
 

TEL：03-5718-7173 FAX：03-5718-1274 

URL：https://shinashakyo.jp/sawayaka/index.html 

社会福祉法人 品川区社会福祉協議会 さわやかサービス 

2021年2月19日発行 No．320 協力会員募集中！ 

 「さわやかサービス」とは、家事や外出などのお手伝いで住民同士のたすけあいを支援するサービスです。 

「協力会員」とは、たすけあいにご協力いただく

有償ボランティアです。 

品川 さわやか 検索 

品川区社会福祉協議会のホームページ     URL：https://shinashakyo.jp/sawayaka/index.html で 

「ニュースさわやかさん」がカラーでご覧いただけます！ぜひ検索してみてください。 

 日 時：令和３年3月24日（水）午後２時30分～3時30分 

 場 所：品川区社会福祉協議会３階 会議室 

    （大井１－１４－１大井１丁目共同ビル） 

定 員：１０名（先着） 

申 込：3月17日（水）までにお電話 （５７１８－７１７３） もしくは窓口まで。 

 今年度も残り約1ヵ月程となりました。コロナ禍の中、感染対策にもご協力いただき誠にありがとうございます。   

おでかけサービスの1年間の活動を振り返り、日頃の活動に関するご意見等を皆様とゆっくりとお話しできれば

と思っています。ぜひ、お気軽にご参加ください。 

感染状況によっては中止になる可能性もあります。 

 

・走行中のマスクの着用 

・乗車前の手指消毒 

・外気導入モードでの運行、換気 

おでかけサービスのコロナウィルス感染対策について 

 おでかけサービスをご利用いただきありがとうございます。皆様に安心して利用していただけるよう協力

会員は対策として下記のことを実施しています。 

 また、車内および車いすの除菌清掃も行っています。利用者様におかれましてもマスクの着用および検温の

実施（発熱、倦怠感等の症状がある場合は利用をみあわせて下さい）、車内では飲食禁止でお願いします。 

 

・ドライバーの方も皆さんとても親切でさわやかサービスを利用して本当に良かった。体が

不自由なので協力会員の皆様に優しくしていただき楽しく通院できている！ 

・コロナ禍で気持ちもふさぎがちの中、毎回前向きになることができ感謝している。 

・段々体の自由がきかなくなってきて、細かい家事・雑用ができなくなってきたので拭き掃

除や繕い物、高所の物の整理をお願いしたくなった。 

・近所に知り合いもおらず、心身ともに弱って外出もままならない時にサービスを利用し

た。買い物等に付き添っていただいてどれだけ心強かったか・・・。とても感謝している。 

・気難しい母でしたが、協力会員のＨさんとお会いしている時間は楽しそうな顔をしてい

た。お人柄がとても”さわやかさん”通りの方で家族一同感謝している。 

 利用料金について 

今後さわやかサービスにどのような改善が必要か 

・若い方がもう少し参加してくれたらいい。ＰＣの使用等についてアドバイスがほしい。 

・コロナ禍のため難しい部分もあるとは思うが、お休みになったとき、代わりの方が来てく

れるとありがたい。 

・30分単位も設定してほしい。 

・高齢者が多いのだから『老後のこと』『相続の手続き』等セミナーを企画してほしい。 

満足

74%

やや満足

16%

どちらともいえない

8%

やや不満足

2%

不満足

0%

さわやかサービスを利用した感想

高い

1%

やや高い

7%

適当

67%

やや安い

11%

安い

14%

利用料金について

さわやかサービスを利用した感想 

 会員更新に伴い、今年度も会員の皆様にはアンケートのご協力をいただいき誠にありがとう

ございます。今回は利用会員の皆様からのアンケートを一部ご紹介させていただきます。 

・安いと思う。ボランティアであっても労働の対価を受け取っていい。(850～1000円)そうする

ことにより、登録者が増えて助け合いの輪が広がると思う。 

・適当だと思う。収入が少なく、年金暮らしのため。 

・利用する回数や長時間利用になると少し高く感じる。 

・千葉県で同じサービスを受けた時は1時間200円だった為、高いと思う。 

https://shinashakyo.jp/sawayaka/index.html
https://shinashakyo.jp/sawayaka/index.html


 

今年の節分は、124年ぶりに例年より1日早い2月2日でした！今年の恵方(吉方)は南南東。食べるときには、その年

の恵方を向き、1本丸ごと食べ終わるまで一言も発せず、願い事を念じ続けるべしとされています。みなさんはどんな

願い事をこめましたか？       皆様にたくさんの福が舞い込みますように    (A.M) 

さわやかサービス情報コーナー 

3月の予定 

 
 

新規登録利用会員 4名 

新規登録協力会員 5名 

令和3年 1月の実績 

3月16日（火） 13：00～16:０0 

 募集説明会・入門研修  

3月24日(水) 14：３0～15：３0 

  おでかけ ほっとルーム    

編集後記 

        相談内訳  

１位    家事 19件 

２位   外出介助 8件 

３位   産前産後 3件 

利用相談件数     36 件 

 会員更新手続きにご理解、ご協力いただきありがとうございます。まだ、手続き

がお済みでない方には、今回の封筒（２月19日現在）にシールを貼ってお知らせしました。 

 ●利用会員は①会員更新に関するおたずね と②アンケート用紙 

 ●協力会員はアンケート用紙  

 に必要事項をご記入の上、期日までに投函してください。 

 また、賛助会員の方は会費の振込をよろしくお願いします。 

  なお、行き違いがありました場合はご容赦ください。 

 

 

 

利用料金引落振替日 

変更のお知らせ 

2月分の利用料金は、 

    3月26日（金）引落・振込となっております。 

ご迷惑をおかけしますが、何卒ご理解ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 


